

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình về địa chỉ đỏ, Họp mặt Đảng viên trẻ và tuyên dương Danh hiệu “Đảng viên trẻ tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh Thiếu nhi tỉnh Vĩnh Long năm 2026, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình về địa chỉ đỏ, Họp mặt Đảng viên trẻ và tuyên dương Danh hiệu “Đảng viên trẻ tiêu biểu” tỉnh Vĩnh Long năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026) và 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2026); đồng thời tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, bồi đắp lý tưởng cách mạng, niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đảng và Đoàn, củng cố niềm tin son sắt của đoàn viên, hội viên, thanh niên tinh nhà đối với sự lãnh đạo của Đảng.

Thông qua hoạt động nhằm tổng kết, đánh giá kết quả công tác phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp; đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, góp phần nâng cao chất lượng phát triển đảng viên trẻ, tăng cường nguồn nhân lực kế thừa cho Đảng.

Qua đó phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội trong đồng hành, tạo môi trường rèn luyện, cống hiến để đoàn viên, hội viên, thanh niên thể hiện tinh thần tiên phong, sáng tạo, xung kích, tình nguyện tham gia phát triển kinh tế – xã hội, xây dựng quê hương Vĩnh Long ngày càng giàu đẹp, văn minh.

Hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, nội dung phong phú, hình thức phù hợp, bảo đảm tính giáo dục, lan tỏa, an toàn, tiết kiệm và thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Hành trình về địa chỉ đỏ

1.1. Thời gian: 13 giờ 30 phút, ngày 10/02/2026 (ngày 23 tháng 12 âm lịch).

1.2. Địa điểm

- Nhà bia kỷ niệm thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên tỉnh Vĩnh Long (Nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Vĩnh Long – Xã Long Hồ).

- Di tích lịch sử nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Trà Vinh (*xã An Trường*).

- Di tích lịch sử Ngôi nhà ông Nguyễn Văn Cung và ngã ba Cây Da đôi (*Nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên tỉnh Bến Tre – Xã Tân Xuân*).

1.3. Thành phần tham dự

- Thường trực Tỉnh đoàn.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Long Hồ, An Trường, Tân Xuân.
- Mời Báo và Phát thanh, truyền hình Vĩnh Long.
- Mời Trung tâm Báo Vĩnh Long.
- Ban Thường vụ các xã, phường Đoàn khu vực huyện Long Hồ cũ (*Long Hồ, An Bình, Phú Quới, Tân Hạnh, Thanh Đức, Phước Hậu*), khu vực huyện Càng Long cũ (*An Trường, Càng Long, Tân An, Nhị Long, Bình Phú*), khu vực huyện Ba Tri cũ (*Tân Xuân, Ba Tri, An Hiệp, An Ngãi Trung, Mỹ Chánh Hòa, Bảo Thạnh, Tân Thủy*).

- Bí thư hoặc Phó Bí thư các xã, phường Đoàn, Đoàn trực thuộc có đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú tham gia Hành trình.

- 96 Đảng viên trẻ được kết nạp từ đoàn viên ưu tú, học sinh, sinh viên; đảng viên trẻ là cán bộ Đoàn, là thanh niên công nhân (*nếu có*); 96 đoàn viên ưu tú dự nguồn là đảng viên (*đại biểu ở tỉnh Vĩnh Long cũ tham dự tại xã Long Hồ, đại biểu ở tỉnh Trà Vinh cũ tham dự tại xã An Trường, đại biểu ở tỉnh Bến Tre cũ tham dự tại xã Tân Xuân. Các xã, phường Đoàn, Đoàn trực thuộc có đại biểu tham gia Hành trình quan tâm phối hợp tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu tham gia Hành trình*).

Đại biểu ở khu vực nào tham dự ở khu vực đó.

1.4. Chương trình gồm có (cả 03 địa điểm tổ chức Hành trình diễn ra cùng lúc)

- 13 giờ - 13 giờ 30 phút: ổn định lực lượng.
- 13 giờ 30 phút – 13 giờ 50 phút: văn nghệ chào mừng hoặc hoạt náo.
- 13 giờ 50 phút – 14 giờ: tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- 14 giờ đến 15 giờ:
 - + Dâng hương, tham quan Di tích lịch sử nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Trà Vinh (*xã An Trường*).
 - + Dâng hương, tham quan Nhà bia kỷ niệm thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên tỉnh Vĩnh Long (*xã Long Hồ*).
 - + Dâng hương, tham quan Di tích lịch sử Ngôi nhà ông Nguyễn Văn Cung và ngã ba Cây Da đôi (*xã Tân Xuân*).

- **15 giờ - 15 giờ 20 phút:** tổ chức thi “*Rung chuông vàng*” về kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 95 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tìm hiểu về Di tích lịch sử nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh Trà Vinh (*xã An Trường*), Nhà bia kỷ niệm thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên tỉnh Vĩnh Long (*xã Long Hồ*), Di tích lịch sử Ngôi nhà ông Nguyễn Văn Cung và ngã ba Cây Da đôi (*xã Tân Xuân*).

- **15 giờ 20 phút – 16 giờ 15 phút:** thăm gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.

- **16 giờ 15 phút:** kết thúc Hành trình.

2. Chương trình Họp mặt Đảng viên trẻ và tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu năm 2026

2.1. Thời gian: 08 giờ, ngày 11/02/2026 (*ngày 24 tháng 12 âm lịch*).

2.2. Địa điểm: Nhà bia kỷ niệm thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên tỉnh Vĩnh Long (*xã Long Hồ*) và Hội trường UBND xã Long Hồ.

2.3. Thành phần tham dự

- Mời đại diện lãnh đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh.

- Thường trực Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh, Hội đồng Đội tỉnh.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Long Hồ.

- Mời Báo và Phát thanh, truyền hình Vĩnh Long.

- Mời Trung tâm Báo Vĩnh Long.

- Ban Thường vụ Xã đoàn Long Hồ.

- Bí thư hoặc Phó Bí thư các xã, phường Đoàn, Đoàn trực thuộc có đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú tham dự Họp mặt.

- Đảng viên trẻ tiêu biểu, Đoàn viên ưu tú tham dự Họp mặt và đoàn viên, thanh niên xã Long Hồ.

2.4. Chương trình gồm có

- **07 giờ 30 phút - 08 giờ:** ổn định lực lượng.

- **08 giờ - 09 giờ:** tổ chức dâng hoa, dâng hương và tổ chức trò chơi dân gian tại Nhà bia kỷ niệm thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên tỉnh Vĩnh Long (*xã Long Hồ*).

- **09 giờ - 09 giờ 15 phút:** di chuyển về Hội trường UBND xã Long Hồ.

- **09 giờ 15 phút - 11 giờ:** chương trình Họp mặt Đảng viên trẻ và tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu, gồm:

- + Văn nghệ chào mừng.
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phát biểu chào mừng và phát động phong trào thi đua bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp trong năm 2026.
- + Trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng.
- + Chương trình giao lưu “*Tự hào, vững tin theo Đảng*”.
- + Phát biểu của Đảng viên trẻ tiêu biểu.
- + Trao thư khen cho 96 Đảng viên trẻ tham dự Họp mặt.
- + Tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu.
- + Đáp từ, kết thúc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch và triển khai đến các đơn vị có liên quan.

Giao Tổ Tuyên giáo chủ trì tham mưu Hành trình về địa chỉ đỏ; Họp mặt Đảng viên trẻ; giao Tổ Xây dựng Đoàn chủ trì tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu; tổng hợp danh sách đăng ký chỉ tiêu giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp năm 2026, danh sách tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu; phối hợp tham mưu, chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức tốt hoạt động, chuẩn bị hậu cần, hoa viếng.

2. Các đơn vị Đoàn trực thuộc

Mỗi đơn vị giới thiệu 01 Đảng viên trẻ, 01 Đoàn viên ưu tú có thành tích tiêu biểu để Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xét chọn 96 Đảng viên trẻ nhận thư khen của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và 96 Đoàn viên ưu tú tham dự Họp mặt. Danh sách theo mẫu gửi kèm gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Tổ Tuyên giáo Tỉnh đoàn **trước ngày 31/01/2026** (*email của Tổ Tuyên giáo Tỉnh đoàn tuyengiao.tinhdoanvinhlong@gmail.com*). Đồng thời Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ xét chọn 30 gương Đảng viên trẻ tiêu biểu trong 96 Đảng viên trẻ về tỉnh xem xét, khen thưởng (*có văn bản riêng*). Đăng ký chỉ tiêu và tổng hợp danh sách đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng năm 2026 (*STT, Họ tên, Ngày tháng năm sinh, Chức vụ, Đơn vị, Ghi chú*) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Tổ Xây dựng Đoàn Tỉnh đoàn **trước ngày 31/01/2026**.

*** Lưu ý:** Kế hoạch này thay cho công văn triệu tập các đơn vị, đại biểu là học sinh, sinh viên tham dự các hoạt động.

3. Đối với các Xã đoàn Long Hồ, An Trường, Tân Xuân

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Thường vụ Xã đoàn Long Hồ, An Trường, Tân Xuân chủ trì, thực hiện các nội dung sau:

- Báo cáo với Đảng ủy và chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hành trình về địa chỉ đỏ (như: dọn dẹp vệ sinh địa điểm tổ chức Hành trình, chuẩn bị âm thanh, hoa, nhang, trái cây viếng...). Riêng xã Long Hồ chuẩn bị Hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức chương trình Họp mặt và tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu năm 2026.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ hoặc chương trình hoạt náo.

- Phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong quá trình tổ chức Hành trình tại địa phương. Riêng xã Long Hồ phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn tại khu vực Hội trường.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Đài Truyền thanh xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền về Hành trình và Họp mặt.

- Thường xuyên liên hệ với Tổ Tuyên giáo Tỉnh đoàn để kịp thời xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuẩn bị.

Mọi chi tiết liên hệ đồng chí Trần Thị Ngọc Thoại – Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, sdt: 0932.616.924.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hành trình về địa chỉ đỏ, Họp mặt đảng viên trẻ và tuyên dương Đảng viên trẻ tiêu biểu tỉnh Vĩnh Long năm 2026, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Đoàn trực thuộc và các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc theo tinh thần Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Sở Nội vụ;
- Sở VH&TT&DL;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Các Tổ chuyên môn Tỉnh đoàn;
- Ban Xây dựng Đảng các xã, phường;
- BTV Đoàn các xã, phường;
- Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Phan Thanh Trẻ

TỈNH ĐOÀN VĨNH LONG
 BCH ĐOÀN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Vĩnh Long, ngày tháng 01 năm 2026

DANH SÁCH TRÍCH NGANG
Đảng viên trẻ đề xuất nhận khen thưởng

TT	Họ tên	Chức vụ, Đơn vị	Năm sinh	Thời gian kết nạp đảng	Lĩnh vực	Thành tích	Ghi chú
1							
2							

Người lập danh sách
(Ký, ghi rõ họ tên)

TM. BAN THƯỜNG VỤ ...
BÍ THƯ
(Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)